
ANO LVI Nº 13.459Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

Seções

PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 2

Divisão de Compras� 2
Departamento de Recursos Humanos� 2
Concursos Públicos� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE� 4
PROCURADORIA GERAL� 4
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 4
ASSOCIAÇÕES� 6

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.443, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 304.000,00, no orçamento da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no art. 17 da 
Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 304.000,00 (trezentos e 
quatro mil reais), no orçamento da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP, tendo 
as seguintes classificações orçamentárias:

1)	 31	 31411	 1212200042552	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 142.000,00
2)	 31	 31411	 1212200042552	 339039	 Outros Serv. de Terceiros– P. J.:	 R$	 162.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 		
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de fevereiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo da FUMEP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.444, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 2.341.273,00 e de R$ 100.000,00 e 
transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 160.000,00.
	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus pa-
rágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência 
de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.341.273,00 (dois milhões, trezentos 
e quarenta e um mil, duzentos e setenta e três reais), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1)	 09	 09711	 0824300142391	 335043	 Subvenções Sociais:	 R$	 1.800.000,00
2)	 14	 14712	 1030100102197	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 91.273,00
3)	 19	 19011	 2781100191162	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 450.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 19	 19011	 2781100191178	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 100.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), constante do 
Orçamento-Programa para o exercício de 2023, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 14	 14011	 1012200112186	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 160.000,00

Para a dotação:

1)	 14	 14011	 1012200112497	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 160.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de fevereiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE 
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção de Telhado do teatro Municipal Dr. Losso Netto
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 150/03/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 521/2022
Prestação de serviços para realização de exames de citologia oncótica cérvico-vaginal (Papanico-
lau) com fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra especializada e todo o material 
necessário para realização dos exames.

Comunicamos que o referido certame foi FRACASSADO.

Diante do exposto fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS 
para o dia 10/03/2023, às 08h, e a data de INÍCIO DA FASE DE LANCES para o dia 10/03/2023, às 09h.

O Edital de PRORROGAÇÃO II poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

RETIFICAÇÃO de DOM de 22/02/2023

Onde–se Lê: 

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CARLA RANGEL BAGNOLI BRAZ, RG 
293383170,em 13/08/2023, das atribuições inerentes à Função Gratificada de SUPERVISOR DE ESCOLA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, referência 16-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Leia-se: 

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). CARLA RANGEL BAGNOLI BRAZ, RG 
293383170,em 13/02/2023, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ES-
COLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-FG, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Concursos Públicos

	 CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração tendo em vista a DECISÃO JUDICIAL sobre o processo de 
nº 0000494-64.2023.8.26.0451, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo convoca o candidato 
Alexandre Jose Chaded, aprovado em Concurso Público, Edital nº 02/2016, para o emprego de 
Motorista, com a classificação nº 27º, a comparecer junto ao Departamento de Recursos Huma-
nos, sito a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, dia 01 de março de 2023 as 09:00 horas, 
para tratar do assunto da sua contratação no referido emprego. 

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2023.

Eugenio Contador Salch Stipp
Secretário Municipal de Administração

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 619/2022

PROCESSO Nº 145.977/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CADEIRAS E BANCOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 300 Unid. BANCO PARA REFEITÓRIO INFANTIL R$ 728,00 R$ 218.400,00

03 300 Unid. BANCO PARA REFEITÓRIO FUNDAMENTAL R$ 789,00 R$ 236.700,00

Itens 02 e 03 – J. C. MORAES MÓVEIS EIRELI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 619/2022

PROCESSO Nº 145.977/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CADEIRAS E BANCOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.000 Unid. CADEIRA INDIVIDUAL R$ 500,00 R$ 1.000.000,00

Item 04 – ANDRESSA PANINI ALBISSU LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 622/2022

PROCESSO Nº 151.000/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 300 Unid. LIXEIRA PLÁSTICA QUADRADA COM CAPACIDADE DE 60 LITROS. R$ 74,90 R$ 22.470,00

Item 02 – GABRIEL SELEM SILVA 46757607832

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 622/2022

PROCESSO Nº 151.000/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300 Unid. CESTO PLÁSTICO QUADRADO. R$ 19,35 R$ 5.805,00

04 5.000 Unid. PULVERIZADOR COM 500 ML. R$ 3,45 R$ 17.250,00

Itens 03 e 04 – NUTHARE AGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 622/2022

PROCESSO Nº 151.000/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 700 Kg. SACOLA PLÁSTICA, TIPO CAMISETA, NA COR BRANCA. R$ 16,63 R$ 11.641,00

Item 06 – ROMA COMERCIAL LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 622/2022

PROCESSO Nº 151.000/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 3.000 Unid. DISPENSER PARA SABÃO LÍQUIDO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 800 ML. R$ 22,80 R$ 68.400,00

Item 08 – SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

OCUPAÇÃO DE SOLO

Processo nº 86.276/2022	 Buteco Fassina Lanches e Porções Ltda	 INDEFERIDO

AUTO DE INFRAÇÃO - CANCELAMENTO DE DÍVIDA
	
Processo nº 59.394/2020	 Portais da Pedra Bela Empreendimentos	 INDEFERIDO
Processo nº 7.718/2023	 CPFL					     INDEFERIDO
Processo nº 7.719		  CPFL					     INDEFERIDO
Processo nº 7.720/2023	 CPFL					     INDEFERIDO
Processo nº 7.721/2023	 CPFL					     INDEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE MÚSICA AO VIVO

Processo nº 91.641/2020	 Arnaldo Neves Coutinho			   DEFERIDO
Processo nº 48.232/2016	 Bar e Boteco Espetto Piracicaba Ltda		  DEFERIDO
Processo nº 29.485/2021	 Wudstop Restaurante Bar			   INDEFERIDO
Processo nº 105.202/2022	 Point Bar e Café Ltda			   DEFERIDO

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1ª INSTÂNCIA

Processo nº 11.354/2023	 Toreti & Toreti Com. Concreto Usinada		 INDEFERIDO
Processo nº 140.614/2022	 Lourival Trevisan				    INDEFERIDO
		

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

Contratada: J. C. CORRÊA ALVES & CIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 03.676.002/0001-93 (SEMA)
Contrato nº 0235/2023.
Proc. Admin.: nº 141.207/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 633/2021 – Ata de Registro de Preços nº 96/2022 (válida até 09/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de eucalipto.
Valor: R$ 106.332,00 (Cento e seis mil, trezentos e trinta e dois reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 09/02/2023.

Contratada: DIAGSOR PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI. – CNPJ nº 27.438.146/0001-70 
(SAUDE)
Contrato nº 0236/2023
Proc. Admin.: nº 129.010/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 525/2021 – Ata de Registro de Preços nº 163/2022 (válida até 06/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARCOS PEROSSI – ME. – CNPJ nº 11.902.610/0001-
05 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2021.000.001.421.
Código Ajuste nº 2022.000.000.080.
Contrato: n.º 0074/2022.
Proc. Admin.: nº 85.566/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 452/2021.
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro.
Valor: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/01/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.043.
Aditivo nº 74/2022 - 1.
Valor: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/02/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CASA GOURMET LTDA – CNPJ nº 43.787.866/0001-05 
(GOVERNO)
Contrato nº 0009/2023.
Proc. Admin.: nº 134.505/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 639/2022.
Objeto: Execução de preparo e fornecimento de refeições ao efetivo do Corpo de Bombeiros, 
com inclusão de mão de obra e gêneros alimentícios, incluindo adequação, manutenção, limpeza 
e higienização dos equipamentos, utensílios utilizados, além da limpeza dos locais onde serão 
feitas e servidas as refeições, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 509.872,59 (Quinhentos e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e 
nove centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 04/01/2023.

DO ADITIVO – RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Código Aditivo nº 2023.000.000.042.
Aditivo nº 0009/2023 - 1.
Objeto: alteração da cláusula 3.1.
Data: 22/02/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GENTE SEGURADORA S/A. – CNPJ nº 90.180.605/0001-
02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.812
Código Ajuste nº 2020.000.000.092
Contrato: nº 94/2020.
Proc. Admin.: nº 160.446/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 212/2019.
Objeto: Prestação de serviços de apólice de seguro para ambulâncias e veículos para transporte 
de passageiros.
Valor: R$ 46.650,00 (quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/01/2020.

DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.041.
Aditivo nº 94/2020 – 3.
Valor atualizado: R$ 38.831,31 (trinta e oito mil, oitocentos e trinta e um reais e trinta e um 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2023.

Aditamento ao Termo de acordo mediante dação em pagamento como forma de extinção 
de créditos tributários do Município de Piracicaba – ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO 
BRASIL DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.407.507/0001-93 (SELAM)
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Proc. Admin. nº 100.475/2021.
Objeto: locação de quadras de tênis, considerando o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por 
hora, a serem utilizadas de segunda à sexta-feira, das 13 horas às 17 horas, até o montante de 
R$ 52.075,44 (cinquenta e dois mil, setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a contar da emissão da ordem de serviço.
Valor devido: R$ 52.075,44 (cinquenta e dois mil, setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Data: 21/09/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2023.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 16 Fevereiro 2.023

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001040/2023	 LUCIANO HENRIQUE LACERDA SANTOS
	001041/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001042/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001043/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001044/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001045/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001046/2023	 ROSÁRIA HERNANDES DURAN ME
	001047/2023	 REGINALDO ANTONIO TAGLIARI ARTUR NOGUEIRA - ME
	001048/2023	 CONSULTA CASA NOVENTA DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
	001049/2023	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES
	001050/2023	 REGIONAL BILD PIRACICABA DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO
	001051/2023	 ELEZEU VITTI
	001052/2023	 RENATA MARIA CARREIRO DILIO
	001053/2023	 EZEQUIAS DA SILVA CORREA
	001054/2023	 ROBERTO FILARDI
	001055/2023	 ARION CONSTRUÇÕES E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA.
	001056/2023	 JUVANICE ALVES DE OLIVEIRA FREITAS
	001057/2023	 CARLOS EDUARDO ESTEVES DUARTE
	001058/2023	 LIGIA MARIA QUINTANA PIEDADE BUELONI
	001059/2023	 MARIA ALICE BRAGA CORDEIRO
	001060/2023	 ELISEU BAPTISTA
	001061/2023	 NELSON BOLANI
	001062/2023	 TEREZINHA DE A ROCHA CAMARGO
	001063/2023	 MARIA DE LOURDES POLIZEL
	001064/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001065/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001066/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001067/2023	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
	001068/2023	 ELIANE RODRIGUES
	001069/2023	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
	001070/2023	 MARTA CRISTINA DE ALMEIDA LEME
	001071/2023	 MARTA CRISTINA DE ALMEIDA LEME
	001072/2023	 MARTA CRISTINA DE ALMEIDA LEME
	001073/2023	 AGUASSANTA PROPRIEDADES S/A
	001074/2023	 ARARÍ PAIXAO TOMAZIELLO
	001075/2023	 ENOC DOS SANTOS
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000102/2021	 000082/2021	 IVONE DI GIAIMO BATAGLIA: "Deferido".
	000642/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	000712/2022	 000841/2021	 JOAO VOLPATTO DA SILVA JUNIOR: "Indeferido".
	001222/2021	 000841/2021	 JOAO VOLPATTO DA SILVA JUNIOR: "Indeferido".
	002827/2021	 001901/2021	 ANTONIO GABRIEL CAVEDEN PEREIRA: "Deferido".
	003878/2022	 003090/2022	 MARIA REGINA DA SILVA: "Indeferido".
	005793/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	006456/2022	 004791/2022	 SÉRGIO DE CASTRO ROCHA JUNIOR: "Indeferido".
	006702/2022	 004948/2022	 FRANZOLIN INCORPORADORA LTDA: "Deferido".
	006948/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	007415/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	007721/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	007724/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	008693/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 5

	
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

	 Expediente  do dia 17 Fevereiro 2.023
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001076/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001077/2023	 LAROCA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.
	001078/2023	 PODER JUDUCIÁRIO DE MINAS GERAIS
	001079/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001080/2023	 FLAVIO SILVA  ALVES  DOS SANTOS
	001081/2023	 CID MARCUS DE MAGALHAES
	001082/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001083/2023	 BIANCA FERREIRA CARDOSO
	001084/2023	 SILVIA RENATA QUARTUCCI MINELLI
	001085/2023	 ANTONIO SEBASTIÃO DA SILVA NETO
	001086/2023	 ARTHUR RODRIGO ARAUJO DOS SANTOS
	001087/2023	 IVONE DI GIAIMO BATAGLIA
	001088/2023	 NÚCLEO DE APOIO A CONTRATOS
	001089/2023	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	001090/2023	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	001091/2023	 SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO
	001092/2023	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	001093/2023	 PARQUE PIAZZA NAVONA
	001094/2023	 GILBERTO DE JSUS FERREIRA DA SILVA
	001095/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001096/2023	 GILMAR ANSELMO DE OLIVEIRA
	001097/2023	 CONSTRUWANA ARQ. E CONS. LTDA
	001098/2023	 MARIA LEME SIQUEIRA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000235/2023	 000189/2023	 JULIO CESAR ALVES: "Deferido".
	000640/2023	 003791/2022	 IDIBERTO FESSEL: "Deferido".
	000996/2023	 000706/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	001006/2023	 000714/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	004243/2020	 003139/2020	 SILVESTRE NEVES DA SILVA: "Indeferido".
	004960/2022	 003791/2022	 IDIBERTO FESSEL: "Deferido".
	006750/2022	 004984/2022	 EUGENIO ERNESTO GALESI: "Concluído".
	009111/2022	 000082/2014	 IZABEL APARECIDA DE JESUS: "Indeferido".
	009157/2022	 006255/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
	009193/2022	 005905/2022	 BIOMED LAB. AN. CLINICAS LTDA: "Deferido".
	009222/2022	 005413/2022	 ANZEN CLINICA MEDICA E DIAGNOSTICOS LTDA: "Deferido".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
	 Expediente do dia 22 Fevereiro 2.023

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001099/2023	 HENRIQUE ANTONIO
	001100/2023	 HENRIQUE ANTONIO
	001101/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001102/2023	 ENGRACIA CANOVA PALAURO
	001103/2023	 EVERTON DAVANZO
	001104/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001105/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001106/2023	 EDILAINE CORREA BOMPAN
	001107/2023	 DIEGO MARQUES
	001108/2023	 VALTER LUIZ LARA DUCATTI
	001109/2023	 LIVIA SALATI MANFRINATO
	001110/2023	 MAURILIA SUELI RUIVO DA SILVA DECICO
	001111/2023	 MAXIMILIANO CASONATO ROVERATTI
	001112/2023	 LUZINETE MARIA DOS SANTOS
	001113/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001114/2023	 SANDRA REGINA  ALMEIDA DOS SANTOS
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000496/2023	 000358/2023	 GILENO DOS SANTOS: "Indeferido".
	000868/2023	 000610/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	000925/2023	 000646/2023	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO: "Concluído".
	000953/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	000956/2023	 000666/2023	 ETEC CEL FERNANDO FEBELIANO DA COSTA: "Deferido".
	001010/2023	 000717/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
	001029/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001030/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001076/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001078/2023	 PODER JUDUCIÁRIO DE MINAS GERAIS: "Concluído".
	001079/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001095/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	001104/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	001105/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	004098/2017	 002917/2017	 RAIMUNDO NONATO COSTA ALVES: "Concluído".
	007881/2022	 005701/2022	 MARIANA ROBLES: "Deferido".
	009121/2022	 005334/2020	 EMDHAP - EMP. MUN. DES. HAB. PIRAC.: "Deferido".

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 120/2022 – PROCESSO N.º 4386/2022
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E HIDRÁULICA EM RETROESCA-
VADEIRAS E ESCAVADEIRAS HIDRÁULICAS
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA ME
Emissão: 22/02/2022
Valor: R$ 20.000,00
Empenho n.º 535/2023
Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 131/2022 – PROCESSO N.º 5311/2022.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO (COFFEE BREAK) AOS PARTICIPANTES DAS REUNIÕES, 
PALESTRAS, CURSOS E VISITAS TÉCNICAS A SEREM REALIZADAS PELO SEMAE.
Programa de Trabalho 323120.1712200042.398 e Código Orçamentário 33903000.
Empenho n.º 538/2023.
Emissão: 17/02/2023.
Valor: R$ 3.149,44 (três mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

SEXTO TERMO ADITIVO 
PROCESSO Nº 1284/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE.
CONVENIADA: BANCO DAYCOVAL S.A.
CNPJ: 62.232.889/0001-90.	
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) meses, com fundamento 
na cláusula 4ª do instrumento original.
Prazo final: 05/03/2024.
Assinatura: 13/01/2023.

DECISÃO FINAL N.º 001/2023
DECISÃO N.º 002/2023

NOTIFICAÇÃO N.º 33/02/2022
PREGÃO Nº. 02/2021

CONTRATO N.º 100008/2021 
PROCESSO N.º 4841/2020

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela Lei Municipal 
n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para interposição de recurso contra a Decisão n.º 002/2023 
que sanciona a empresa SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PORTARIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 15.316.657/0001-30, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 002/2023 pelos seus próprios 
fundamentos e decido pela aplicação de:
1 – Advertência nos termos do Art. 87, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
2 – Pela aplicação da multa no importe de R$ 60.540,80 (sessenta mil, quinhentos e quarenta 
reais e oitenta centavos) correspondente a 10% sobre o valor do contrato nos termos da cláusula 
16.3.9 do ajuste cujo montante total será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos 
devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, 
o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.   

Piracicaba, 30 de janeiro de 2023.

DECISÃO FINAL N.º 002/2023

DECISÃO N.º 001/2023
NOTIFICAÇÃO N.º 32/01/2022

PREGÃO Nº. 02/2021
CONTRATO N.º 10000020/2022 

PROCESSO N.º 4086/2022

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela Lei Municipal 
n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para interposição de recurso contra a Decisão n.º 002/2023 
que sanciona a empresa SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PORTARIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 15.316.657/0001-30, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 001/2023 pelos seus próprios 
fundamentos e decido pela aplicação de:
1 – Advertência nos termos do Art. 87, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
2 – Pela aplicação da multa no importe de R$19.876,66 (dezenove mil, oitocentos e setenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos) correspondente a 10% sobre o valor do contrato nos ter-
mos da cláusula 16.3.9 do ajuste cujo montante total será deduzido, pela Administração, dos 
eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue 
o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.   

Piracicaba, 30 de janeiro de 2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2023
PREGÃO N.º 133/2022 - PROCESSO N.º 5684/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: DESTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS.
Valor total: R$ 49.444,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação 58, Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424.
Assinatura: 31/01/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 6

ASSOCIAÇÕES

Balanço Patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022

Empresa: LIGA PIRACICABANA DE VOLEIBOL F o l h a : 4

CNPJ (MF): 03.154.565/0001-11 Inscrição Estadual: ISENTO

Descrição Valor (2021)Valor (2022)

      1 0 3 2 , 5 1 DD      5 3 9 8 , 4 9ATIVO

      1 0 3 2 , 5 1 DD      5 3 9 8 , 4 9ATIVO CIRCULANTE

      1 0 3 2 , 5 1 DD      5 3 9 8 , 4 9DISPONIVEL

      1 0 3 2 , 5 1 DD       8 9 2 , 0 1CAIXA

      1 0 3 2 , 5 1 DD       8 9 2 , 0 1CAIXA GERAL

         0 , 0 0D      4 5 0 4 , 8 2BANCOS C/ MOVIMENTOS

         0 , 0 0D      4 5 0 4 , 8 2CAIXA ECON FEDERAL C/ 777-3

         0 , 0 0D         1 , 6 6APLICACAO FINANCEIRA

         0 , 0 0D         1 , 6 6APLICACAO CEF

      1 0 3 2 , 5 1 CC      5 3 9 8 , 4 9PASSIVO

     3 3 8 9 6 , 9 9 CC     2 1 9 9 5 , 4 8PASSIVO CIRCULANTE

     1 7 4 8 9 , 0 0 CC     1 7 4 8 9 , 0 0OUTRAS OBRIGAÇÕES

     1 7 4 8 9 , 0 0 CC     1 7 4 8 9 , 0 0CONTAS A PAGAR

     1 7 4 8 9 , 0 0 CC     1 7 4 8 9 , 0 0HONORÁRIOS CONTÁBEIS

     1 6 4 0 7 , 9 9 CC      4 5 0 6 , 4 8RECURSOS DE ENTIDADES

     1 6 4 0 7 , 9 9 CC      4 5 0 6 , 4 8RECURSO MUNICIPAL

     1 1 8 5 9 , 9 9 DC     1 8 7 5 0 , 0 0ENTRADA DE RECURSOS - MUNICIPAL

         0 , 0 0C         1 , 6 6RENDIMENTO DE APLICACAO FINANCEIRA

      8 1 2 0 , 0 0 DD     1 4 2 4 5 , 1 8(-) RECURSOS APLICADOS

     3 6 3 8 7 , 9 8 C         0 , 0 0RECURSO REPROGRAMADO EXERCICIO ANTERIOR

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9PATRIMÔNIO SOCIAL

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9SUPERÁVIT/DÉFICIT/RESERVAS

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9SUPERAVIT /DEFICIT

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9SUPERAVIT /DEFICIT ACUMULADOS

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DESTE BALANÇO PATRIMONIAL, ENCERRADO EM 31/12/2022, NA  IMPORTÂNCIA  DE  R$

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita do SEMAE.

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2023.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		  Responsável
Carne/Nº. Sequencial	 Proprietário
127106		  ASSOC. RESIDENCIAL RESERVA DO ENGENHO
--		  ASSOC. RESIDENCIAL RESERVA DO ENGENHO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 7

Balanço Patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022

Empresa: LIGA PIRACICABANA DE VOLEIBOL F o l h a : 5

CNPJ (MF): 03.154.565/0001-11 Inscrição Estadual: ISENTO

5.398,49 ( CINCO MIL TREZENTOS E NOVENTA E  OITO REAIS E QUARENTA E  NOVE CENTAVOS)

________________________________________

PRESIDENTE

CPF: 002.295.688-31

RG: 7608985X

________________________________________

TESOUREIRO

CPF: 271.132.938-08

RG: 244265392

________________________________________

C.R.C. 1SP168102/O-5

CPF: 115.569.428-77

TECNICA CONTABIL

MARGARIDA C. ARRUDA DE OLIVEIRA DANIEL RIVABEM MIZUHIRA

SOLANGE STENICO DIAS

Balanço Patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022

Empresa: LIGA PIRACICABANA DE VOLEIBOL F o l h a : 4

CNPJ (MF): 03.154.565/0001-11 Inscrição Estadual: ISENTO

Descrição Valor (2021)Valor (2022)

      1 0 3 2 , 5 1 DD      5 3 9 8 , 4 9ATIVO

      1 0 3 2 , 5 1 DD      5 3 9 8 , 4 9ATIVO CIRCULANTE

      1 0 3 2 , 5 1 DD      5 3 9 8 , 4 9DISPONIVEL

      1 0 3 2 , 5 1 DD       8 9 2 , 0 1CAIXA

      1 0 3 2 , 5 1 DD       8 9 2 , 0 1CAIXA GERAL

         0 , 0 0D      4 5 0 4 , 8 2BANCOS C/ MOVIMENTOS

         0 , 0 0D      4 5 0 4 , 8 2CAIXA ECON FEDERAL C/ 777-3

         0 , 0 0D         1 , 6 6APLICACAO FINANCEIRA

         0 , 0 0D         1 , 6 6APLICACAO CEF

      1 0 3 2 , 5 1 CC      5 3 9 8 , 4 9PASSIVO

     3 3 8 9 6 , 9 9 CC     2 1 9 9 5 , 4 8PASSIVO CIRCULANTE

     1 7 4 8 9 , 0 0 CC     1 7 4 8 9 , 0 0OUTRAS OBRIGAÇÕES

     1 7 4 8 9 , 0 0 CC     1 7 4 8 9 , 0 0CONTAS A PAGAR

     1 7 4 8 9 , 0 0 CC     1 7 4 8 9 , 0 0HONORÁRIOS CONTÁBEIS

     1 6 4 0 7 , 9 9 CC      4 5 0 6 , 4 8RECURSOS DE ENTIDADES

     1 6 4 0 7 , 9 9 CC      4 5 0 6 , 4 8RECURSO MUNICIPAL

     1 1 8 5 9 , 9 9 DC     1 8 7 5 0 , 0 0ENTRADA DE RECURSOS - MUNICIPAL

         0 , 0 0C         1 , 6 6RENDIMENTO DE APLICACAO FINANCEIRA

      8 1 2 0 , 0 0 DD     1 4 2 4 5 , 1 8(-) RECURSOS APLICADOS

     3 6 3 8 7 , 9 8 C         0 , 0 0RECURSO REPROGRAMADO EXERCICIO ANTERIOR

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9PATRIMÔNIO SOCIAL

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9SUPERÁVIT/DÉFICIT/RESERVAS

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9SUPERAVIT /DEFICIT

     3 2 8 6 4 , 4 8 DD     1 6 5 9 6 , 9 9SUPERAVIT /DEFICIT ACUMULADOS

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DESTE BALANÇO PATRIMONIAL, ENCERRADO EM 31/12/2022, NA  IMPORTÂNCIA  DE  R$



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 8

Demonstração de Resultado de 01/01/2022 a 31/12/2022
Razão Social: 

CNPJ (MF): 03.154.565/0001-11 ISENTOInscrição Estadual:

Folha: 6

DESCRIÇÃO VALOR (2021)VALOR (2022)

LIGA PIRACICABANA DE VOLEIBOL

        2 0 , 9 0 DD       1 4 0 , 5 0
     RESULTADO OPERACIONAL

      8 1 2 0 , 0 0 CC     1 4 2 4 5 , 1 8
          R E C E I T A S

      8 1 2 0 , 0 0 CC     1 4 2 4 5 , 1 8
               R E C E I T A S

      8 1 2 0 , 0 0 CC     1 4 2 4 5 , 1 8
                    R E C E I T A S

      8 1 2 0 , 0 0 CC     1 4 2 4 5 , 1 8
                         RECEITA MUNICIPAL

      8 1 2 0 , 0 0 DD     1 4 2 8 1 , 6 8
          CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

      8 1 2 0 , 0 0 DD     1 4 2 8 1 , 6 8
               CUSTOS E DESPESAS

      2 0 0 0 , 0 0 DD     1 0 4 0 5 , 1 8
                    CUSTOS E DESPESAS PROJETO MUNICIPAL

         0 , 0 0D      1 2 0 0 , 0 0
                         TAXA DE INSCRIÇÃO

         0 , 0 0D      1 1 0 0 , 0 4
                         MATERIAIS ESPORTIVOS

         0 , 0 0D      6 6 0 0 , 0 0
                         DESPESAS C/ ARBITRAGEM

         0 , 0 0D       1 0 5 , 1 4
                         DESPESAS C/ CARTÓRIO

      2 0 0 0 , 0 0 DD      1 4 0 0 , 0 0
                         HONORÁRIOS CONTÁBEIS

      6 1 2 0 , 0 0 DD      3 8 4 0 , 0 0
                    DESPESAS COM PESSOAL

      1 5 8 1 , 0 0 DD      1 7 0 4 , 0 0
                         INSS AUTONOMO

      4 5 3 9 , 0 0 DD      2 1 3 6 , 0 0
                         PRESTACAO SERVICOS AUTONOMO

         0 , 0 0D        3 6 , 5 0
                    DESPESAS C/ RECURSOS PROPRIOS

         0 , 0 0D        3 6 , 5 0
                         SERVICOS DE TERCEIROS

        2 0 , 9 0 DD       1 0 4 , 0 0
          RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO

        2 0 , 9 0 DD       1 0 4 , 0 0
               RECEITA/ DESPESAS FINANCEIRAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 página 9

Demonstração de Resultado de 01/01/2022 a 31/12/2022
Razão Social: 

CNPJ (MF): 03.154.565/0001-11 ISENTOInscrição Estadual:

Folha: 7

DESCRIÇÃO VALOR (2021)VALOR (2022)

LIGA PIRACICABANA DE VOLEIBOL

        2 0 , 9 0 D         0 , 0 0
                    DESPESAS FINANCEIRAS

        2 0 , 9 0 D         0 , 0 0
                         DESPESAS BANCÁRIAS

         0 , 0 0D       1 0 4 , 0 0
                    DESPESAS FINANCEIRAS RECURSOS PROPRIOS

         0 , 0 0D       1 0 4 , 0 0
                         DESP BANCARIA RECURSOS PROPRIOS

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DESTA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO,  ENCERRADA  EM  31/12/2022,

COM UM DEFICIT DE R$ 140,50 ( CENTO E QUARENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS )

______________________________________

MARGARIDA C. ARRUDA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

RG: 7608985X

CPF: 002.295.688-31

______________________________________

DANIEL RIVABEM MIZUHIRA

TESOUREIRO

RG: 244265392

CPF: 271.132.938-08

______________________________________

SOLANGE STENICO DIAS

C.R.C. 1SP168102/O-5

TECNICA CONTABIL

CPF: 115.569.428-77


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	ASSOCIAÇÕES

		2023-02-23T13:04:53-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




